
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 1 

 
Deliberazione n° 11    Adunanza del 27/07/2015  

Prot.n. 793 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO COMUNALE DI PREVI SIONE 

ESERCIZIO 2015, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017. 

 
L'anno duemilaquindici, addì  ventisette del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 AGNELLI PIERINO SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 GALETTI UMBERTO SI  
5 GALASI RUGGERO SI  
6 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
7 BOTTESINI MARINA  SI 
8 FEDERICI MATTIA SI  
9 CORTELLINI GIUSEPPE SI  
10 MATTAROZZI RAMONA  SI 
11 ONGINI DIEGO  SI 

Presenti  8  Assenti 3  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO COMUNALE DI PREV ISIONE 
ESERCIZIO 2015, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROG RAMMATICA DEL 
BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017. 
 
 
È presente in sala l’Assessore esterno Sig.na Pedracini Gaia. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 PREMESSO: 
• che l'art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/00, stabilisce che gli Enti Locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l'anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità, veridicità, pareggio finanziario 
e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può presentare disavanzo; 

• che l'art. 170 primo comma del D.Lgs. 267/00 prescrive che gli Enti Locali allegano al bilancio 
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di 
competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore ai 
tre anni; 

• che l'art. 174 dello stesso del D.Lgs. 267/00 dispone che lo schema di bilancio annuale di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono 
disposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell'organo di revisione; 

• che l'art. 160 del D.Lgs. 267/00 approva i modelli e gli schemi contabili; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 13/07/2015, immediatamente 
eseguibile,  con la quale sono stati predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell'esercizio 
2015, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 
2015/2017; 
 
RILEVATO: 
• che il conto consuntivo dell'esercizio 2014 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 2 

del 07/05/2015 e che dal medesimo l'Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 
45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 e successive modifiche; 

• che con delibera consiliare n. 21 in data 24.07.2014 è stato approvato il regolamento per la 
disciplina della IUC (IMPOSTA UNICA MUNICIPALE); 

• che con delibera consiliare n. 7  in data odierna è stato approvato il piano finanziario, le tariffe e 
le rate della componente TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) anno 2015; 

• che con delibera consiliare n. 8 in data odierna sono state determinate le aliquote e detrazioni 
IMU e TASI per l’anno 2015; 

• che con delibera consiliare n. 9 in data odierna è stata determinata l’addizionale comunale 
IRPEF per l’anno 2015; 

• che con deliberazione consiliare n. 6  in data odierna sono stati determinati i gettoni di presenza 
dei consiglieri comunali per l’anno 2015 e determinata l’invarianza della spesa; 

• che con deliberazione di G.C. n. 11 del 13/07/2015 sono stati determinati i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale per il 2015; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 3 

• che con delibera di G.C. n. 8 del 07/05/2015  è stato confermato il valore minimo delle aree 
fabbricabili ai fini dell’art. 5 – comma 5 – del D. Lgs. n. 504/02 per l’anno 2015; 

• che con delibera G.C. n. 12 del 13/07/2015 sono state determinate le indennità di funzione del 
Sindaco e degli assessori per l’anno 2015; 

• che con delibera di G.C. n. 10 del 13/07/2015 sono state determinate le tariffe per le concessioni 
cimiteriali per l’anno 2015; 

 
PREMESSO che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione 
degli consiglieri dell'Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al 
secondo comma dell'art. 174 del D.Lgs. 267/00; 
 
DATO ATTO che non si provvede all’approvazione del piano triennale per le assunzioni in quanto 
il personale è stato trasferito all’Unione insieme alla gestione servizi; 
 
VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore dei conti viene espresso parere favorevole 
sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica e del 
Bilancio pluriennale in conformità a quanto prescritto dall'art. 239 comma 1) lett. b) del D.Lgs. 
267/00; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del Bilancio annuale di previsione 
per l'esercizio 2015 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTI: 
- gli artt. 42 comma 2 lett. b e 48 del D.Lgs. 267/00; 
- il D.Lgs. 267/00; 
- la L.F. 23.12.2009 n. 191; 
- lo Statuto dell'Ente; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del 
D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria e di rispetto degli 
equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa); 

 
Con voti  favorevoli n. 7, Astenuti n.1 (Cortellini Giuseppe), contrari n. 0,  espressi nei modi e nelle 
forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti; 
                                 

D E L I B E R A 
 

1) di confermare tutte le aliquote e le tariffe approvate dalla Giunta Comunale con le delibere 
richiamate in premessa; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 4 

2) di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l'anno 2015 le risultanze finali 
indicate nel seguente prospetto comprensivo dell’emendamento: 

    

ENTRATE COMPETENZA  SPESE  COMPETENZA 
1 2 3 4 
TITOLO I- Entrate  
Tributari 

332.330,00 TITOLO I- Spese 
Correnti 

350.815,14 

TITOLO II –Entrate 
derivanti da contributi  e 
trasferimenti correnti dello 
Stato , della regione e di 
altri enti pubblici anche in 
rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate  dalla 
Regione  

32.787,00 TITOLO II –spese in 
conto capitale  

23.000,00 

TITOLO III Entrate 
Extratributarie  

58.345,00 *************  

TITOLO  IV Entrate 
derivanti da alienazione da 
trasferimenti di capitale e 
di riscossione crediti 

0,00 *************  

Totale entrate finali 423.462,00 Totale  Spese  Finale  373.815,14 
TITOLO V  Entrate  
derivanti da  accensioni 
prestiti 

120.000,00 Titolo III spese per 
rimborso di prestiti 

175.445,00 

TITOLO VI Entrate da 
servizi per conto terzi 

45.000,00 Titolo IV spese per servizi 
per conto di terzi 

45.000,00 

TOTALE 588.462,00 TOTALE 594.260,14 
Fondo pluriennale 
vincolato di parte corrente 

398,14   

Fondo pluriennale 
vincolato di parte capitale 

0,00   

Avanzo di 
Amministrazione 

5.400,00 Disavanzo di 
amministrazione 

0,00 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE  

594.260,14 TOTALE 
COMPLESSIVO SPESE 

594.260,14 

                                                                                       

3) di approvare, insieme con il bilancio annuale l’esercizio finanziario 2015 i seguenti documenti: 
- relazione revisionale e programmatica per il triennio 2015/2017; 
- il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017. 
 
Successivamente: 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 5 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza  provvede, con voti favorevoli n. 7, Astenuti n.1 (Cortellini Giuseppe), contrari n. 
0,  espressi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti, di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 6 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 27/07/2015   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE RE LAZIONE E 
PLURIENNALE 2005/2007.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  27/07/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  

 
 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  27/07/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 7 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,   06.08.2015      
 Il Segretario Comunale  
 F.to     Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  20.08.2015     Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
 


